



平成17年2月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成16年7月16日

上場会社名 **エコーレーディング株式会社**

(コード番号:7427 東証・大証 第二部)

(URL <http://www.echotd.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 高橋 一彦

TEL:(0798)41-8317

責任者役職・氏名 常務取締役 松田 好弘
兼常務執行役員社長室長

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) 法人税等の計上基準等に一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
(内容) 持分法 (除外) 1社

2. 平成17年2月期第1四半期財務・業績の概況(平成16年3月1日 ~ 平成16年5月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年2月期第1四半期	13,243	-	121	-	134	-	28	-
16年2月期第1四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
(参考)16年2月期	51,679		828		831		450	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年2月期第1四半期	5	80	5	53
16年2月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年2月期	87	66	84	94

(注) 四半期財務・業績の概況は、当四半期より作成しておりますので、前年同四半期実績及び対前年同四半期増減率については記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善や株式市場の持ち直しなどにより回復の兆しは見られるものの、年金、医療費の負担増などの将来に対する不安から、経済のファンダメンタルズである個人消費は大きく改善せず、加えて、4月から導入の小売価格の消費税総額表示による割高感から、消費動向は低調に推移いたしました。このような状況の中で、ペット業界は、ペット飼育数の増加やペットフード普及率の増加により、順調に成長しております。当企業グループは平成16年3月に関東圏の新規開拓などによる商圏拡大と物流整備のため、野田物流センター(千葉県野田市)を閉鎖し、神奈川物流センター(神奈川県厚木市)を新設して、生産性を向上させるとともに全社ベースでコスト削減に努めました。その結果、経常利益は前年同期と比較して大幅な改善をしております。また、役員退職慰労金の打ち切り支給を行ったことにより、当該慰労金の追加計上を当第1四半期に計画通り行ないました。

以上により、当企業グループの第1四半期の連結売上高は132億4千3百万円、経常利益は1億3千4百万円、当期純利益は2千8百万円と概ね計画通りに進捗いたしております。

(2)財政状態（連結）の変動状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年2月期第1四半期	17,939	5,524	30.8	1,116 78
16年2月期第1四半期	-	-	-	- -
(参考)16年2月期	16,623	5,539	33.3	1,116 55

(注)四半期財務・業績の概況は、当四半期より作成しておりますので、前年同四半期実績については記載しておりません。

【連結キャッシュ・フローの状況】

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年2月期第1四半期	1,370	7	1,454	1,484
16年2月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年2月期	484	62	92	1,393

(注)四半期財務・業績の概況は、当四半期より作成しておりますので、前年同四半期実績については記載しておりません。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ9千1百万円増加し、14億8千4百万円となりました。これは、主に営業活動によるキャッシュ・フローが13億7千万円の支出超過となったものの、財務活動によるキャッシュ・フローが14億5千4百万円の収入超過になったことによるものであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期の営業活動の結果使用した資金は13億7千万円となりました。これは、主に売上債権の増加及び法人税等の支払によるものであります。

売上債権の増加の要因は、主に平成16年1月及び2月の売上に比べ平成16年4月及び5月の売上が増加したこと、及び受取手形割引高の残高が減少していることによるものであります。

売上債権が増加したにもかかわらず仕入債務が減少した要因は、主に前連結会計年度末が金融機関の休日であり、期末に決済されるべき買掛金の銀行振込による支払が当第1四半期に繰り延べられたことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期の投資活動の結果得られた資金は7百万円となりました。これは、主に保険積立金の積立による支出があったものの、関係会社株式の売却による収入があったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期の財務活動の結果得られた資金は14億5千4百万円となりました。これは、主に短期借入金の収支が15億円の収入超過となったことによるものであります。短期借入は、例年どおり3月初めに15億円を借入れたものであります。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以上

[参 考]

平成17年2月期の連結業績予想（平成16年3月1日 ～ 平成17年2月28日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	28,108	475	212
通 期	56,216	950	465

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 90円61銭

[業 績 予 想 に 関 す る 定 性 的 情 報 等]

当第1四半期の業績は概ね予想どおりに推移しており、平成16年4月16日に公表いたしました連結業績予想数値に変更はありません。

上記の業績予想につきましては、本資料の発表日現在における入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後様々な要因により実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成17年2月期 第1四半期末)	(参考) 平成16年2月期
	金 額	金 額
(資産の部)		
流動資産		
1. 現金及び預金	1,484,792	1,393,724
2. 受取手形及び売掛金	10,540,064	9,326,108
3. たな卸資産	2,260,259	2,158,761
4. 未収入金	924,103	1,023,544
5. その他	169,693	148,293
6. 貸倒引当金	148,875	147,232
流動資産合計	15,230,038	13,903,199
固定資産		
(1) 有形固定資産		
1. 建物及び構築物	668,543	681,814
2. 土地	740,696	740,696
3. その他	28,176	30,609
有形固定資産合計	1,437,417	1,453,120
(2) 無形固定資産	12,832	13,017
(3) 投資その他の資産		
1. 投資その他の資産	1,294,199	1,289,216
2. 貸倒引当金	34,734	34,734
投資その他の資産合計	1,259,465	1,254,482
固定資産合計	2,709,714	2,720,619
資産合計	17,939,753	16,623,819
(負債の部)		
流動負債		
1. 支払手形及び買掛金	6,999,864	7,083,150
2. 短期借入金	2,930,000	1,430,000
3. 賞与引当金	141,100	72,800
4. その他	932,174	1,164,227
流動負債合計	11,003,139	9,750,177
固定負債		
1. 長期借入金	950,000	950,000
2. 退職給付引当金	109,620	105,438
3. 役員退職慰労引当金	-	203,572
4. その他	352,879	74,720
固定負債合計	1,412,500	1,333,731
負債合計	12,415,639	11,083,909
(少数株主持分)		
少数株主持分	-	-
(資本の部)		
資本金	1,422,057	1,422,057
資本剰余金	1,365,595	1,365,595
利益剰余金	2,674,543	2,712,271
その他有価証券評価差額金	62,023	40,092
自己株式	107	107
資本合計	5,524,113	5,539,910
負債、少数株主持分及び資本合計	17,939,753	16,623,819

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成17年2月期 第1四半期)	(参考) 平成16年2月期
	金額	金額
売上高	13,243,142	51,679,872
売上原価	11,591,848	44,920,573
売上総利益	1,651,294	6,759,299
販売費及び一般管理費	1,529,935	5,930,910
1. 荷造運搬費	511,621	1,839,821
2. 貸倒引当金繰入額	1,643	3,000
3. 報酬・給与・手当	414,304	1,910,153
4. 賞与引当金繰入額	68,300	72,800
5. 退職給付費用	5,711	13,875
6. 役員退職慰労引当金繰入額	-	14,354
7. 福利厚生費	55,713	238,738
8. 減価償却費	18,411	81,158
9. 不動産賃借料	98,276	384,090
10. その他	355,953	1,372,916
営業利益	121,358	828,389
営業外収益	23,767	53,878
1. 受取利息	723	3,052
2. 受取配当金	1,200	2,158
3. 受取賃貸料	4,726	14,489
4. 広告料収入	4,000	-
5. 生命保険契約解約返戻金	5,914	6,404
6. 受取事務手数料	-	6,452
7. 持分法による投資利益	-	208
8. その他	7,203	21,113
営業外費用	10,760	51,112
1. 支払利息	7,617	31,854
2. 手形売却損	-	6,184
3. 支払信託手数料	1,917	7,379
4. 貸倒損失	-	5,449
5. その他	1,224	243
経常利益	134,365	831,155
特別利益	2,253	7,488
1. 投資有価証券売却益	-	2,017
2. 関係会社株式売却益	2,253	-
3. 貸倒引当金戻入益	-	5,471
特別損失	75,981	5,294
1. 固定資産除却損	1,394	3,702
2. 投資有価証券売却損	-	51
3. 貸倒引当金繰入額	-	50
4. リース契約解約損	-	1,490
5. 役員退職慰労金	74,587	-
税金等調整前四半期(当期)純利益	60,636	833,348
税金費用	31,963	382,799
四半期(当期)純利益	28,673	450,549

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	当四半期 (平成17年2月期 第1四半期)	(参考) 平成16年2月期
	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	60,636	833,348
減価償却費	18,411	81,158
貸倒引当金の増減額	1,643	14,833
賞与引当金の増加額	68,300	5,100
退職給付引当金の増加額	4,181	887
役員退職慰労引当金の増減額	203,572	14,354
受取利息及び受取配当金	1,923	5,211
支払利息	7,617	31,854
関係会社株式売却益	2,253	-
持分法による投資利益	-	208
投資有価証券売却益	-	2,017
固定資産除却損	1,394	3,702
投資有価証券売却損	-	51
売上債権の増加額	1,213,955	1,650,617
破産更生債権の減少額	2,319	17,201
たな卸資産の増加額	101,498	154,686
未収入金の増減額	99,440	111,333
仕入債務の増減額	83,285	1,696,949
預り保証金の減少額	-	130,090
役員賞与の支払額	16,936	13,955
役員退職慰労未払金の増加額	278,159	-
その他	19,956	135,505
小計	1,101,276	737,162
利息及び配当金の受取額	1,897	5,221
利息の支払額	7,965	31,801
法人税等の支払額	263,281	226,418
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,370,624	484,163
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の解約による収入	-	125,000
有形固定資産の取得による支出	3,030	58,083
無形固定資産の取得による支出	-	585
投資有価証券の取得による支出	700	56,048
投資有価証券の売却による収入	-	7,800
関係会社株式の売却による収入	24,750	-
保証金の差入による支出	1,748	11,662
保証金の返還による収入	570	11,550
会員権の退会による収入	-	1,769
保険積立金の積立による支出	17,399	25,300
保険積立金の解約による収入	6,048	6,425
長期前払費用の支出	1,350	2,950
長期貸付金の支出	-	60,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	7,141	62,082

(単位：千円)

	当四半期 (平成17年2月期 第1四半期)	(参考) 平成16年2月期
区 分	金 額	金 額
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入による収入	1,550,000	1,730,000
短期借入金の返済による支出	50,000	1,730,000
長期借入金の返済による支出	-	13,000
配当金の支払額	45,448	79,030
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,454,551	92,030
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-
現金及び現金同等物の増加額	91,068	330,050
現金及び現金同等物の期首残高	1,393,724	1,063,673
現金及び現金同等物の期末残高	1,484,792	1,393,724